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Gemeinsam. Verlässlich. Sicher.  
- Mit klarem Kurs zur ersten juristischen Prüfung 

Liebe Studierende, 

Sie stehen vor der Vorbereitung auf die staatliche Pflichtfachprüfung beim Gemeinsamen Juristi-
schen Prüfungsamt Berlin und Brandenburg (GJPA)?   

Wir begleiten Sie dabei! 

Ziel des Repetitoriums ist, Sie gut auf das Erste Staatsexamen vorzubereiten. Dabei verfolgen wir 
einen integralen Ansatz, der nicht nur die Vermittlung von fachlicher Kompetenz und Klausurme-
thodik umfasst, sondern Sie auch in der individuellen Gestaltung Ihres Lernprozesses unterstützt. 

 

Verlässlichkeit. Ein abgestimmtes Programm von Lehrveranstaltungen: Im Jahreskurs lernen Sie 
das examensrelevante Wissen, im Klausurenkurs üben Sie sich in der Klausurlösungstechnik, in den 
Veranstaltungen zur aktuellen Rechtsprechung vertiefen Sie examensrelevante Fälle. Probeexamen 
und mündliche Prüfungssimulationen nehmen Ihnen die Angst vor der Prüfungssituation. 

Sicherheit. Offene Diskussionsatmosphäre, erfahrene Dozentinnen und Dozenten aus Wissenschaft 
und Praxis, umfangreiches Material zu allen examensrelevanten Inhalten, Feedback über Ihren 
Lernfortschritt und die Möglichkeit individueller Beratung.  

Gemeinschaft. Sie sind nicht allein. Verlässliche Ansprechpartner:innen, Organisations- und Ein-
führungsveranstaltung, Lerngruppenvermittlung.  

 

Natürlich sind alle Angebote des UniRep für Sie kostenlos! 

 

Wir wünschen Ihnen viel Erfolg! 
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Unsere Dozent:innen: Wir wissen, was wir prüfen! 

 Dozent/in Kurs 

Zivilrecht 

 Christian Armbrüster Rechtsgeschäftslehre 

 Felix Hartmann Allgemeines Schuldrecht 

 Melina Rebensburg Vertragliche Schuldverhältnisse 

 Bettina Rentsch &  

 Florian Rödl 

Außervertragliche Schuldverhältnisse 

 Bettina Rentsch Verbraucherprivatrecht 

 Felix Hartmann Arbeitsrecht 

 N.N. Mobiliarsachenrecht 

 Tom Hirche Grundstücksrecht 

 N.N. Sicherungsrechte 

 Helmut Grothe Familien- und Erbrecht 

 Andreas Engert Handels- und Gesellschaftsrecht 

 N.N. Zivilverfahrensrecht 

 Olaf Muthorst Akt. Rspr. im Zivilrecht 

Strafrecht  

 Kirstin Drenkhahn & 

 Christine Morgenstern 

Strafrecht AT/ BT 

 Carsten Momsen Strafverfahrensrecht 

 Hartmut Schneider Akt. Rspr. im Strafrecht 

Öffentliches Recht  

 Hanno-Dirk Lemke Allgemeines Verwaltungsrecht und 

Verwaltungsprozessrecht 

 Ariane Berger Grundrechte 

 Sven Hölscheidt Europarecht 

 N.N. Staatshaftungsrecht 

 Markus Heintzen Staatsorganisationsrecht 

 Thorsten Siegel Polizei- und Ordnungsrecht 

 Hanno-Dirk Lemke Besonderes Verwaltungsrecht 

 Div. Akt. Rspr. im Öffentlichen Recht 

 

Was Sie erwartet: 
Jahreskurs 

− Von Oktober 2022 bis September 2023 

− Montags, dienstags und mittwochs jeweils von 9 
bis 13 Uhr in den Räumlichkeiten am Fachbe-
reich Rechtswissenschaft 

− Der gesamte prüfungsrelevante Stoff aus Zivil-
recht, Strafrecht und öffentlichem Recht 

Klausurenkurs 

− Jeden Samstag eine Klausur auf Examensniveau 

− Kostenlose Korrektur für Studierende der 
Rechtswissenschaft an der FU Berlin 

− Besprechung und Rückgabe nach ca. drei Wo-
chen 

 

 

Probeexamen 

− 7 Probeklausuren vom 27.03.23 – 05.04.23 unter 
echten Examensbedingungen 

− Kostenlose Korrektur für Studierende der 
Rechtswissenschaft an der FU Berlin 

Simulationen mündlicher Prüfungen 

− Simulieren Sie eine mündliche Prüfung ein-
schließlich Aktenvortrag und Prüfungsgespräch 
mit echten GJPA-Prüfer:innen! 

− Auf Wunsch übermitteln wir Ihnen Original-
GJPA-Aktenvorträge aus allen drei Rechtsgebie-
ten zu Übungszwecken 

Aktuelle Rechtsprechung im Zivilrecht, Öffentlichen 
Recht und Strafrecht 

 

 

Individuelle Prüfungsberatung 

Drei wissenschaftliche Mitarbeiter:innen sind ausschließ-
lich mit Aufgaben des UniRep betraut und stehen Ihnen 
als Ansprechpartner:innen zur Verfügung. 

Lerngruppenvermittlung 

Wir unterstützen Sie bei der Suche nach einer Lerngruppe. 
Einzelheiten finden Sie auf der Homepage. 

 

Noch Fragen?  
Sprechen Sie uns gerne an.  

− Lina Moersener (lina.moersener@fu-berlin.de)  
− Melina Rebensburg (m.rebensburg@fu-ber-

lin.de) 
− Iuliia Voronova (i.voronova@fu-berlin.de)  

Herzliche Grüße, Ihr UniRep-Team! 

 
Freie Universität Berlin 

Fachbereich Rechtswissenschaft 
Arbeitsgruppe UniRep 

Kontakt: Markus.Heintzen@fu-berlin.de 

aktuelle 
Entscheidungen

vertieft besprochen 
& dogmatisch 
eingeordnet

Bildquelle: Bernd Wannenmacher 
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Lehrplan des Universitäts-Repetitoriums für das Studienjahr 2022/2023 (Stand: 29.09.2022) 

Woche Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Probeklausur 

1 

17.10.22 – 
23.10.22 

Rechtsge-
schäftslehre 

Allgemeines 
Verwaltungs-
recht 

Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

  Z1 

2 

24.10.22 – 
30.10.22 

Rechtsge-
schäftslehre 

Allgemeines 
Verwaltungs-
recht 

Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

  

Ö1 

3 

31.10.22 – 
06.11.22 

Rechtsge-
schäftslehre 

Allgemeines 
Verwaltungs-
recht 

Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

  

S1 

4 

07.11.22 – 
13.11.22 

Rechtsge-
schäftslehre 

Allgemeines 
Verwaltungs-
recht 

Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

  

Z2 

5 
 
14.11.22 – 
20.11.22 

Rechtsge-
schäftslehre 

Allgemeines 
Verwaltungs-
recht 

Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

  

Ö2 

6 

21.11.22 – 
27.11.22 

Allgemeines 
Schuldrecht 

Allgemeines 
Verwaltungs-
recht 

Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

  

S2 

7 

28.11.22 – 
04.12.22 

Allgemeines 
Schuldrecht 

Allgemeines 
Verwaltungs-
recht 

Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 

  

Z3 
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Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

8 

05.12.22 – 
11.12.22 

Allgemeines 
Schuldrecht 

Allgemeines 
Verwaltungs-
recht 

Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

  

S3 

9 
 
12.12.22 – 
18.12.22 

Allgemeines 
Schuldrecht 

 Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

 Grund-
rechte 

Z4 

Weihnachten 19.12.22 – 02.01.2023 
10 

02.01.23 – 
08.01.23 

 Allgemeines 
Schuldrecht 

Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

 Grund-
rechte 

Ö3 

11 

09.01.23 – 
15.01.23 

Allgemeines 
Schuldrecht 

 Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

  S4 

12 

16.01.23 – 
22.01.23 

Vertragliche 
Schuldverhält-
nisse 

 Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

 Grund-
rechte 

Ö4 

13 

23.01.23 – 
29.01.23 

Vertragliche 
Schuldverhält-
nisse 

 Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

 Grund-
rechte 

Z5 
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14 

30.01.23 – 
05.02.23 

Vertragliche 
Schuldverhält-
nisse 

 Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

  Ö5 

15 

06.02.23 – 
12.03.23 

Vertragliche 
Schuldverhält-
nisse 

Europarecht Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

 Grund-
rechte 

Z6 

16 
 
13.02.23 – 
19.03.23 

Vertragliche 
Schuldverhält-
nisse 

Europarecht Strafrecht BT: 
Nichtvermö-
gensdelikte & 
Vermögensde-
likte 

Akt. Rspr. ZR 

  Ö6 

17 

20.02.23 – 
26.03.23 

 

Vertragliche 
Schuldverhält-
nisse 

Europarecht 

(ab 14 Uhr) 
Außervertrag-
liche Schuld-
verhältnisse/ 

   S5 

18 

27.02.23 – 
05.03.23 

Außervertrag-
liche Schuld-
verhältnisse 

Europarecht Außervertrag-
liche Schuld-
verhältnisse 

  Z7 

19 
 
06.03.23 – 
12.03.23 

Außervertrag-
liche Schuld-
verhältnisse 

Staatshaf-
tungsrecht 

 Außerver-
tragliche 
Schuldver-
hältnisse 

Außerver-
tragliche 
Schuldver-
hältnisse 

S6 

20 

13.3.23 – 
19.03.23 

 Staatshaf-
tungsrecht 

Außervertrag-
liche Schuld-
verhältnisse 

Außerver-
tragliche 
Schuldver-
hältnisse 

 Z8 

21 

20.3.23 – 
26.03.23 

 Staatshaf-
tungsrecht 

Außervertrag-
liche Schuld-
verhältnisse 

Außerver-
tragliche 
Schuldver-
hältnisse 

  

Probeexamen 27.03.23 - 05.04.23 

Ostern 07.04.23 - 16.04.23 

22 

17.4.23 – 
23.04.23 

 Staatsorgani-
sationsrecht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

Ö8 
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Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

23 

24.4.23 – 
30.04.23 

 Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

S7 

24 

01.05.23 – 
07.05.23 

 Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

Z10 

25 

08.05.23 – 
14.05.23 

Verbraucher-
privatrecht 

Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

Ö9 

26 

15.05.23 – 
21.05.23 

Verbraucher-
privatrecht 

Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

S8 

27 
 
22.05.23 – 
28.05.23 

Verbraucher-
privatrecht 

Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

Z11 

28 

29.05.23 – 
04.06.23 

Arbeitsrecht Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

Ö10 

29 

05.06.23 – 
11.06.23 

Arbeitsrecht Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

S9 

30 
 
12.06.23 – 
18.06.23 

Arbeitsrecht Staatsorgani-
sationsrecht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

Z12 
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Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

31 

19.06.23 – 
25.06.23 

Mobiliarsa-
chenrecht 

Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

Ö11 

32 

26.06.23 – 
02.07.23 

Mobiliarsa-
chenrecht 

Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

Z13 

33 

03.07.23 – 
09.07.23 

Mobiliarsa-
chenrecht 

Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

Ö12 

34 

10.07.23 – 
16.07.23 

Mobiliarsa-
chenrecht 

Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

S10 

35 

17.07.23 – 
23.07.23 

Mobiliarsa-
chenrecht 

Staatsorgani-
sationsrecht 

Polizei- und 
Ordnungs-
recht 

Strafrecht AT 

Akt. Rspr. ZR 

  

Z14 

36 

24.07.23 – 
30.07.23 

Mobiliarsa-
chenrecht 

Grundzüge 
des besonde-
ren Verwal-
tungsrechts 

Strafverfah-
rensrecht 

  

Z15 

37 

31.07.23 – 
06.08.23 

Grundstücks-
recht 

Grundzüge 
des besonde-
ren Verwal-
tungsrechts 

Strafverfah-
rensrecht 

  

Ö13 

38 

07.08.23 – 
13.08.23 

Grundstücks-
recht 

Grundzüge 
des besonde-
ren Verwal-
tungsrechts 

Strafverfah-
rensrecht 

  

S11 
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39 
 
14.08.23 – 
20.08.23 

Grundstücks-
recht 

Grundzüge 
des besonde-
ren Verwal-
tungsrechts 

Sicherungs-
rechte 

  

Z16 

40 
 
21.08.23 – 
27.08.23 

Sicherungs-
rechte 

Grundzüge 
des besonde-
ren Verwal-
tungsrechts 

Sicherungs-
rechte 

  

Ö14 

41 

 

28.08.23 – 
03.09.23 

Handels- und 
Gesellschafts-
recht 

Grundzüge 
des besonde-
ren Verwal-
tungsrechts 

Handels- und 
Gesellschafts-
recht 

  

Z17 

42 

 

04.09.23 – 
10.09.23 

Handels- und 
Gesellschafts-
recht 

Grundzüge 
des besonde-
ren Verwal-
tungsrechts 

Familien- und 
Erbrecht 

  

Ö15 

43 
 
11.09.23 – 
17.09.23 

Familien- und 
Erbrecht 

Grundzüge 
des besonde-
ren Verwal-
tungsrechts 

Zivilverfah-
rensrecht 

  

Z18 

44 
 
18.09.23 – 
24.09.23 

Zivilverfah-
rensrecht 

Grundzüge 
des besonde-
ren Verwal-
tungsrechts 

   

 

Staatsexamen: Do., 19.10.2023 – Mo., 30.10.2023 

 

 

 

  



10 
 

Checkliste: Letzte Vorbereitungen… 

� Anmeldung auf CM („Vertiefung Bürgerliches Recht I“, „Vertiefung Strafrecht I“, „Vertie-
fung Öffentliches Recht I“, „Selbststudium Bürgerliches Recht“, „Selbststudium Straf-
recht“, „Selbststudium Öffentliches Recht“) 

� Blackboardkurse erschließen (6 Kurse: Jahreskurs ZR, Jahreskurs ÖR, Jahreskurs StR + jew. 
Klausurenkurs) 

� Lerngruppe verabreden 
� Lernplan erstellen 
� Gesetze (Habersack & Sartorius) besorgen 

(siehe insb.: Armbruster/ Deppner/ Feihle/ Germershausen/ Lehnert/ Röhner/ Wapler: Examen 
ohne Repetitorium – Leitfaden für eine selbstbestimmte und erfolgreiche Examensvorbereitung) 

 

Notizen 

 


